
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 41 del 20-03-2024  -  pag. 1  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

COPIA 
_________ 

 
DETERMINAZIONE  
 N. 41 DEL 20-03-2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E PIENO AI SENSI DELL'ART. 110 C. 1 D.LGS. 267/2000 DI UN 
ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) PRESSO IL COMUNE DI PALAZZUOLO SUL 
SENIO 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI – GESTIONE RISORSE 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni di cui alla Deliberazione C.C. 

n. 30 del 20.04.2013; 
Visto il decreto sindacale n. 7 del 28.12.2023 con il quale si è provveduto alla nomina del 

Responsabile del servizio Affari Generali – Gestione Risorse per il periodo dal 01.01.2024 al 
31.12.2024; 

Viste:  
- la Deliberazione n. 9/C.C. del 11.03.2024, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per 

il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione n. 16/G.C. del 11.03.2024 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2024-2026; 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 che in attuazione della Direttiva 2000/35/CE impone 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Visto: 
- l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari) e l’art. 6 della L. 

17.12.2010 n. 217 (misure urgenti in materia di sicurezza); 
- l’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni nella L. 114/2014; 

Visto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012, convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio attraverso 
apposito parere; 
 Premesso che con Decisione di Giunta, in data 18.03.2024 la Giunta Comunale ha espresso 
l’indirizzo di avviare le procedure selettive per il conferimento di incarico a tempo determinato (fino al 
termine del mandato amministrativo del Sindaco) per la copertura di un posto di Funzionario Tecnico – 
Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D, posizione economica D1), ai sensi 



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 41 del 20-03-2024  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

dell’art. 110, comma 1 del TUEL, cui attribuire la “posizione organizzativa” del Servizio Assetto del 
Territorio, precisando che la selezione dovrà essere effettuata tra soggetti con specifiche competenze 
tecnico-professionali; 
 Richiamato il Programma triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2024-2026, 
approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 18.03.2024, nel quale è prevista, per l’anno 2024, 
l’assunzione di un Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D, 
posizione economica D1), mediante selezione ex art. 110 comma 1 del Tuel cui attribuire la “posizione 
organizzativa” del Servizio Assetto del Territorio, fino al termine del mandato amministrativo del 
Sindaco; 

Visto l’art. 110 comma 1 del Tuel che recita “Lo statuto può prevedere che la copertura dei 
posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa 
avvenire mediante contratto a tempo determinato. (…) Fermi restando i requisiti richiesti per la 
qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 
selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 
esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; 

Richiamato lo Statuto Comunale dell’Ente che, all’art 34 comma 1, prevede: “I responsabili dei 
servizi, intesi quali vertici gestionali delle unità organizzative di massima dimensione, sono nominati 
dal Sindaco fra i dipendenti, assunti anche a tempo determinato sia con contratto di diritto pubblico 
che di diritto privato, inquadrati nella categoria più elevata”; 

Richiamato altresì il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera G.C. n. 32 del 28.04.2003 e da ultimo modificato con deliberazione G. C. n. 47 del 
30.05.2022;  
 Dato atto che, con Determinazione dell’Unione dei Comuni del Mugello n. 116 del 
24.07.2023, è stato bandito un concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione presso il 
Comune di Palazzuolo sul Senio;  

Dato atto che, con Determinazione dell’Unione n. 207 del 07.12.2023 è stata approvata la 
graduatoria definitiva del concorso suddetto, composta da due candidati; 

Preso atto della rinuncia pervenuta dal vincitore del concorso con prot. n. 470 del 19.01.2024, a 
seguito di richiesta disponibilità per assunzione; 

Preso atto della rinuncia pervenuta dal secondo classificato con prot. n. 1142 del 15.02.2024, a 
seguito di richiesta disponibilità per assunzione; 

Ravvisata la necessità, per motivi organizzativi connessi alla funzionalità stessa del Servizio 
Assetto del Territorio, di procedere alla pubblicazione di un avviso finalizzato all’assunzione di un 
Funzionario Tecnico – Area dell’Elevata Qualificazione, ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000, consentendo 
che l’assunzione possa avvenire a tempo pieno e, in un subordine, a tempo parziale, in caso di 
indisponibilità dei candidati disponibili ad accettare l’assunzione a tempo pieno; 

Visto lo schema di avviso pubblico allegato (Allegato A) e lo schema di domanda di 
partecipazione (Allegato B); 

Visto il D. Lgs. n. 198/2006 e ss.mm.ii., recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”; 
 Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
 Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 
locali; 



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 41 del 20-03-2024  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

Ritenuto necessario avviare la procedura attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico; 
Attestata l’assenza di conflitti di interesse; 

  
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di avviso pubblico per 
l’assunzione a tempo determinato e pieno di un Funzionario Tecnico – Area dei funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, ai sensi ex art. 110, comma 1 del D.Lgs. L come da Allegato A) e lo 
schema di domanda di partecipazione (Allegato B) che, allegati alla presente, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 
2) DI DISPORRE che l’avviso venga pubblicizzato mediante affissione all'Albo Pretorio Informatico 
e inserimento sulla “home page” del sito internet e nella sezione “bandi e concorsi” di 
“Amministrazione Trasparente” del Comune di Palazzuolo sul Senio e dell’Unione Comuni del 
Mugello fino al 03.04.2024; 
3) DI RINVIARE a successivo atto la nomina della Commissione per la selezione dei candidati; 
4) DI ESPRIMERE sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito 
nella L. n. 223/2012; 
5) AI SENSI dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente atto è ammesso ricorso 
al T.A.R. Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in 
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
6) DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
7) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile del 
Servizio, Dott.ssa Dall’Omo Barbara; 
 
 
 
Palazzuolo sul Senio, lì 20-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dall'Omo Barbara 
 
  



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
Provincia di Firenze 

 

PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 41 del 20-03-2024  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO 
 

 
 
 
 
 
Per copia conforme  
Palazzuolo sul Senio, lì    Il Funzionario Incaricato 
  
 


